
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό που υπηρετεί στην Ενιαία Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων για το Α’ εξάμηνο του 
2020.

2 Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες του προσωπικού Δακοκτονίας έτους 2020 
στην Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπικού 
Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίν-
δου για κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών για το 1ο 
και 2ο εξάμηνο του έτους 2020 στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του 
Πράσινου Ταμείου «ΦΟΡΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑ-
ΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» για το έτος 2020.

4 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας 
Πίνδου για κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών για το 
1ο εξάμηνο του έτους 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    1153 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 

προσωπικό που υπηρετεί στην Ενιαία Ανεξάρ-

τητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων για το Α' εξά-

μηνο του 2020.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΝΙΑΙΑΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α΄/2011), «Σύσταση Ενι-

αίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κε-
ντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - 
Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 
(πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυ-
γίανσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

2. Τον ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει.

3. Τον ν. 3861/2010 (Α΄112) με τίτλο «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.4354/2015 (ΦΕΚ 
176/Α΄/2015) « Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις....», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του νέου Οργανισμού και Κανονισμού 
Λειτουργίας της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ., όπως θεσπίστηκε με το 
άρθρο 53 του ν.4605/2019 (ΦΕΚ 52/Α΄/2019.

6. Το πρώτο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 13 του π.δ. 
123/2012 (Α΄216) «Οργανισμός Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.)».

7. Το π.δ. 43/2013 (ΦΕΚ 80/Α΄/5-4-2013) «Κανονισμός 
Οικονομικής Διαχείρισης Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ», όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 80/2016 (A΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες».

9. Την αριθμ. 2/1757/0026/2017 υπουργική απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 17/
Β΄/2017) «Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβο-
λή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασία».

10. Την αριθμ. 87288/24-8-2016 (ΤΕΥΧΟΣ ΥΟΔΔ 454/
26-8-2016) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού με θέμα «Διορισμός Προέδρου 
στην Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων».

11. Την αριθμ. 111ΕΣ/2019 (ΑΔΑ:ΨΔΥΙΟΞΤΒ-Ψ41) 
απόφαση της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ με θέμα: «Έγκριση του Προ-
ϋπολογισμού της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων Οικονομικού Έτους 2020» όπως τροποποι-
ήθηκε με την αριθμ. 2ΕΣ/2020 (ΑΔΑ: 9ΘΡΒΟΞΤΒ-6ΘΦ) 
απόφαση της Αρχής.

12. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που έχουν 
προκύψει, αφενός μετά την υπογραφή Μνημονίων Συ-
νεργασίας με σημαντικό αριθμό φορέων, την εντατικο-
ποίηση της έκδοσης αποφάσεων της Αρχής, καθώς και 
την αύξηση των ελέγχων με την απαιτούμενη διοικητική 
υποστήριξη και αφετέρου, τη διοικητική επιβάρυνση 
που επιφέρουν οι διαδικασίες αξιολόγησης και επιλογής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1094

11385



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11386 Τεύχος B’ 1094/31.03.2020

Προϊσταμένων σύμφωνα με τις διατάξεις του νέου Ορ-
γανισμού της Αρχής, που τέθηκε σε ισχύ την 1-6-2019.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκύψει 
δαπάνη, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις 
που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό της Αρχής 
έτους 2020, σε βάρος του ΚΑ 0261.01 "Αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία"

14. Την αριθμ. 1068/19-2-2020 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης ποσού 70.000 (εβδομήντα χιλιάδων) ευρώ, 
η οποία καταχωρίστηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντο-
λών πληρωμής με α/α 109 (ΑΔΑ Ψ7Ξ50ΞΤΒ-9ΑΙ), απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης πέραν του 
κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες, από 
την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας και μέχρι 
30-6-2020, για το προσωπικό που υπηρετεί στην Ενιαία 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων, προκειμένου 
να αντιμετωπιστούν οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες.

Την κατανομή της υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις απογευματινές ώρες, σύμφωνα με τις υπάρχουσες 
πιστώσεις σε μέχρι εξήντα (60) άτομα και μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά άτομο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2020 

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΑΠΟΔΗΣ

I

Αριθμ. 53848/12879 (2)
    Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-

ρες του προσωπικού Δακοκτονίας έτους 2020 

στην Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Το π.δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224 Α΄) «Οργανισμός της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Την αριθμ. 123877/2005 (ΦΕΚ 775 Β΄) απόφαση 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών-Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία ορίζεται ότι η 
διάρκεια των εργασιών Δακοκτονίας ορίζεται από 1ης 
Μαρτίου μέχρι 31 Δεκεμβρίου κάθε χρόνου.

4. Το άρθρο 10 του ν. 2732/1999 (ΦΕΚ 154 Α΄) σύμ-
φωνα με το οποίο οι Γεωπόνοι που ασχολούνται με το 
πρόγραμμα Δακοκτονίας υποχρεούνται να παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους και πέραν του κανονικού ωραρίου, ή τις 
Κυριακές και ημέρες αργίας, εφόσον τούτο επιβάλλεται 
από υπηρεσιακές ανάγκες.

5. Το άρθρο 20 του ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την αριθμ. 144769/14-07-2017 (ΦΕΚ 2627 Β΄) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «περί καθο-
ρισμού ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων που εργάζονται στις ελεγκτικές Υπηρεσίες της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου για το έτος 2017 και εφεξής».

7. Την αριθμ. 35080/8265/7-2-2020 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Πελοποννήσου για ορισμό προσωπικού 
προγράμματος δακοκτονίας έτους 2020.

8. Τις ανάγκες του προγράμματος δακοκτονίας έτους 
2020.

9. Την εγγεγραμμένη πίστωση ύψους 7.500 € στον Ε.Φ. 
01.295, ΚΑΕ 0512.0001 της Περιφερειακής Ενότητας Αρ-
καδίας.

10. Την αριθμ. 641/284/2-1-2020 απόφαση της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου για Δέσμευση Πίστωσης, απο-
φασίζουμε:

1. Κρίνουμε απαραίτητη και ορίζουμε την καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, για το παρακάτω προ-
σωπικό της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτη-
νιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, ως εξής:

α) Για τον Διευθυντή Δακοκτονίας και την αναπληρώ-
τριά του, μέχρι 192 ώρες για εργασία κατά τις νυκτερινές 
ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

β) Για τους Επόπτες Δακοκτονίας και τους αναπληρω-
τές τους, μέχρι 192 ώρες για τον καθένα, για εργασία κατά 
τις νυκτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/
2015 (ΦΕΚ176 Α΄), ο αριθμός ωρών νυχτερινής υπερω-
ριακής εργασίας με αμοιβή δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τις ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο και ανά εξά-
μηνο, και ο αριθμός ωρών υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τις ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο 
και ανά εξάμηνο.

2. Με απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, θα καθορίζο-
νται οι μήνες της ως άνω υπερωριακής απασχόλησης 
με αμοιβή και ο αριθμός των ωρών κατά μήνα για τον 
κάθε υπάλληλο, ανάλογα με τις ανάγκες εφαρμογής του 
προγράμματος δακοκτονίας.

3. Η νυκτερινή υπερωριακή εργασία με αμοιβή εκτε-
λείται από την 22η ώρα μέχρι και την 6η πρωινή ώρα.

Η ημερήσια υπερωριακή εργασία με αμοιβή που εκτε-
λείται τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες θα εκτελείται από 
6ης πρωινής έως 22ης ώρας.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματικής προσφοράς της προαναφερόμενης 
εργασίας είναι ο Διευθυντής Δακοκτονίας.

4. Η προκαλούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώ-
σεις του προγράμματος Δακοκτονίας έτους 2020, βάσει 
κατανομής του Υπουργείου Εσωτερικών, που έχουν εγ-
γραφεί στον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2020 
και αφορούν τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των 
Περιφερειών και συγκεκριμένα από τον ΚΑΕ 0512.0001 
του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
(Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11387Τεύχος B’ 1094/31.03.2020

5. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε επτά χιλιάδες πε-
ντακόσια (7.500) ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 27 Φεβρουρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ

I

Αριθμ. απόφ.  303 (3)
    Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-

κού Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρει-

ας Πίνδου για κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών για 

το 1ο και 2ο εξάμηνο του έτους 2020 στο πλαί-

σιο υλοποίησης του Χρηματοδοτικού Προγράμ-

ματος του Πράσινου Ταμείου «ΦΟΡΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙ-

ΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» για το 

έτος 2020.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ
ΒΟΡΕΙΑΣ ΠΙΝΔΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του Κεφ. Β του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 

Α’/16-12-2015).
2. Την αριθμ. 732/2014 (ΑΔΑ: 793Θ46Ψ8ΒΩ-ΞΗΔ) από-

φαση του Δ.Σ. του Φορέα Διαχείρισης για την καθιέρωση 
όλες τις ημέρες του μήνα, εικοσιτετράωρης λειτουργίας 
των υπηρεσιών του Φ.Δ.

3. Τις αριθμ. 133.2/2018 (ΑΔΑ: 94Η746Ψ844-ΑΩ4) και 
134.2/2018 (ΑΔΑ: ΩΙΜΠ46Ψ844-ΕΩΒ) αποφάσεις του Δ.Σ. 
του Πράσινου Ταμείου.

4. Τον ν. 4519/2018 (ΦΕΚ Α’ 25) «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις».

5. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις απογευ-
ματινές ώρες, είτε προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβαση αυτής, των 
υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης, για το 1ο και 2ο εξά-
μηνο του έτους 2020, για κάλυψη εποχικών, έκτακτων ή 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών για την ομαλή λει-
τουργία του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας 
Πίνδου.

6. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη καλύπτεται 
από τον Προϋπολογισμό έτους 2020 του Φορέα Διαχεί-
ρισης (σύμφωνα με την αριθμ. 895/19-7-2019 απόφαση 
του ΔΣ του Φορέα Διαχείρισης (Α.Δ.Α.: 6Χ9846Μ9Θ3-
ΖΥΑ).

7. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/123772/3762/Β΄/31-12-2019
(ΦΕΚ 30 Β΄/17-1-2020) απόφαση Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας: «Έγκριση των προϋπολογισμών 
οικονομικού έτους 2020 είκοσι οχτώ (28) λειτουργού-
ντων Φορέων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 
και του Εθνικού Κέντρου Περιβάλλοντος και Αειφόρου 
Ανάπτυξης (ΕΚΠΑΑ)», και με παρόντα 6 από τα 11 μέλη, 
ομόφωνα, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις απο-
γευματινές ώρες, είτε προς συμπλήρωση της υποχρεω-
τικής εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβαση αυτής, 
των υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου 
Βόρειας Πίνδου, για το 1ο και 2ο εξάμηνο του έτους 2020, 
για κάλυψη εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσι-
ακών αναγκών.

Αναλυτικά οι ώρες ανά τομέα απασχόλησης, του Φο-
ρέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου, για το 
1ο και 2ο εξάμηνο του έτους 2020, είναι:

1ο και 2ο Εξάμηνο 2020

ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ
Αριθμός

Υπαλλήλων
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ

 έως 22:00

ΥΠΕΡΩΡ από 
22:00-06:00 πέραν

 υποχρεωτικής

ΚΥΡ-ΕΞΑΙΡ 
από 06:00-22:00 πέραν 

υποχρεωτικής

ΚΥΡ-ΕΞΑΙΡ 
προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 1 204 60

ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ, 
ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ

ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
8 288 60 1344

ΤΜΗΜΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ
 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

10 513 225 1152

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ
 ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1 204 60

ΣΥΝΟΛΟ 20 1209 405 2496

Η ως άνω υπερωριακή απασχόληση προκύπτει ως ανα-
γκαιότητα για την ομαλή και αποτελεσματική λειτουργία 
του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου, 
για τους παρακάτω λόγους:

1. Διεύθυνση
Οι αυξημένες διοικητικής φύσεως υποχρεώσεις του 

Φορέα Διαχείρισης που απορρέουν από την ένταξή του 
στους Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, συνεπάγονται και 
αυξημένη απασχόληση της Διεύθυνσης του Φ.Δ. καθώς 

είναι αυτή που έχει την ευθύνη για τον έλεγχο και συντο-
νισμό όλων των Τμημάτων του Φ.Δ. καθώς και την τελική 
ευθύνη για την σύνταξη εισηγήσεων και την ενημέρωση 
των μελών του Δ.Σ. και την υλοποίηση των σχετικών απο-
φάσεων της διοίκησης. Τα ανωτέρω σε συνδυασμό με τις 
υποχρεώσεις του Φ.Δ. τόσο για την ομαλή υλοποίηση 
του Χρηματοδοτικού Προγράμματος: «Φορείς Διαχείρι-
σης Προστατευόμενων Περιοχών 2020» του Πράσινου 
Ταμείου, όσο και άλλων προγραμμάτων που υλοποιεί ο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11388 Τεύχος B’ 1094/31.03.2020

Φ.Δ., καθιστούν συχνά αναγκαία την υπερωριακή απο-
γευματινή εργασία καθ’ υπέρβαση ωραρίου ενός ατόμου 
(Διευθυντή). Επιπλέον, η ενεργή συμμετοχή του Φορέα 
Διαχείρισης σε πλήθος εκδηλώσεων που πραγματοποι-
ούνται στην περιοχή κυρίως τους θερινούς μήνες και η 
ανάγκη εκπροσώπησης του Φορέα σε αυτές από την 
Διεύθυνση, καθώς και το γεγονός ότι οι εκδηλώσεις στις 
οποίες είτε συμμετέχει ενεργά ο Φ.Δ. είτε διοργανώνει ο 
ίδιος, πραγματοποιούνται κατά κύριο λόγο Σαββατοκύ-
ριακα και αργίες με σκοπό την μεγιστοποίηση της συμ-
μετοχής του κοινού στις οποίες απαιτείται η παρουσία 
της Διεύθυνσης του Φορέα, καθώς επίσης και ο έλεγχος 
υλοποίησης του προγράμματος επιστημονικής παρακο-
λούθησης με επισκέψεις στο πεδίο, δικαιολογούν την 
ανάγκη για την πρόβλεψη υπερωριακής εργασίας τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, είτε καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας για ένα άτομο 
(Διευθυντή).

2. Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδιασμού και Διοίκησης
Το Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδιασμού και Διοίκησης 

έχει μεταξύ άλλων και τις αρμοδιότητες της οικονομικής 
διαχείρισης, της τήρησης του Ελληνικού Λογιστικού Σχε-
δίου, της διαχείρισης εγγράφων, αρχείων και της αλληλο-
γραφίας του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρει-
ας Πίνδου. Λόγω των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
τόσο για την ομαλή υλοποίηση του Χρηματοδοτικού 
Προγράμματος: «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών 2020» του Πράσινου Ταμείου, όσο και των 
άλλων προγραμμάτων που υλοποιεί ο ΦΔ, παράλληλα 
με την υποχρέωση τήρησης όλων των υποχρεώσεων 
που απορρέουν από την ένταξη του Φ.Δ. στους Φορείς 
της Γενικής Κυβέρνησης, συχνά απαιτείται υπερωριακή 
απογευματινή εργασία καθ’ υπέρβαση ωραρίου, για δύο 
άτομα του Τμήματος.

3. Τμήμα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης Περιβάλλοντος
Το Τμήμα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης Περιβάλλοντος 

εκπονεί μέσω αυτεπιστασίας και το 2020 πρόγραμμα 
παρακολούθησης της κατάστασης διατήρησης των τύ-
πων οικοτόπων και των ειδών χλωρίδας και πανίδας της 
Οδηγίας 92/43/ΕΟΚ καθώς και των ειδών της Οδηγίας 
2009/147/ΕΕ. Η αποτελεσματική υλοποίηση της αυτε-
πιστασίας, απαιτεί συνεχόμενες ημέρες παρουσίας στο 
πεδίο με απασχόληση εκτός ωραρίου εργασίας και δι-
ανυκτερεύσεις στο πεδίο. Για την αποτελεσματική υλο-
ποίηση των δράσεων αυτών απαιτείται η υπερωριακή 
απασχόληση τεσσάρων (4) ατόμων του προσωπικού του 
Τμήματος (8 άτομα) τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασί-
ας ή κατά τις απογευματινές ώρες, είτε προς συμπλήρω-
ση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ 
υπέρβαση αυτής.

Στο Τμήμα υπάγονται και οι φύλακες του Φορέα Δια-
χείρισης. Είναι εξαιρετικά σημαντικό η φύλαξη να διε-
νεργείται και κάποιες Κυριακές τον μήνα καθώς και στις 
αργίες, διότι κατά κανόνα αυτές είναι οι ημέρες με την 
μεγαλύτερη επικινδυνότητα τόσο για παράνομες ενέρ-
γειες (λαθροθηρία, λαθραλιεία, λαθροϋλοτομία, ρίψη 
μπαζών, κ.ά.) όσο και την έναρξη δασικών πυρκαγιών. 

Επιπλέον, έκτακτα περιστατικά που ενδεχομένως θα 
συμβούν εκτός ωραρίου απασχόλησης, απαιτούν την 
άμεση αντιμετώπισή τους από τους φύλακες του Φ.Δ. 
Για τους ανωτέρω λόγους απαιτείται η απασχόληση των 
έξι (6) φυλάκων και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας.

4. Τμήμα Πληροφόρησης Δημοσιότητας και Εκπαί-
δευσης

Στο Τμήμα Πληροφόρησης Δημοσιότητας και Εκπαί-
δευσης, εκπονεί σε ετήσια βάση ολοκληρωμένο Σχέδιο 
Ανάδειξης της προστατευόμενης περιοχής με την υλο-
ποίηση πλήθους δράσεων, όπως η ενεργή συμμετοχή 
του Φορέα Διαχείρισης σε πλήθος εκδηλώσεων που 
πραγματοποιούνται στην περιοχή κυρίως τους θερι-
νούς μήνες ενώ παράλληλα στο Τμήμα εντάσσεται και 
η λειτουργία των πέντε (5) Κέντρων Πληροφόρησης που 
λειτουργεί ο Φορέας Διαχείρισης. Οι εκδηλώσεις στις 
οποίες είτε συμμετέχει ενεργά ο Φ.Δ. είτε διοργανώνει 
ο ίδιος, πραγματοποιούνται κατά κύριο λόγο εκτός του 
κανονικού ωραρίου απασχόλησης και συνήθως Σαββα-
τοκύριακα και αργίες αλλά και απογεύματα καθημερινών 
με σκοπό την μεγιστοποίηση της συμμετοχής του κοινού. 
Επιπλέον, μεγάλος όγκος επισκεπτών που επιθυμούν να 
ενημερωθούν για το Εθνικό Πάρκο Βόρειας Πίνδου, επι-
σκέπτεται τα Κ.Π. τις Κυριακές και τις αργίες. Απαιτείται 
λοιπόν η απασχόληση του προσωπικού του Τμήματος τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες είτε προς συμπλήρω-
ση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ 
υπέρβαση αυτής καθώς και η υπερωριακή απασχόλησή 
τους για απογευματινή εργασία καθ’ υπέρβαση ωραρίου. 
Επιπρόσθετα, δύο άτομα του Τμήματος, θα συμμετέχουν 
επικουρικά στο πρόγραμμα της επιστημονικής παρακο-
λούθησης που υλοποιείται από το Τμήμα Ολοκληρω-
μένης Διαχείρισης Περιβάλλοντος για την ομαλότερη 
υλοποίησή του, με αποτέλεσμα να απαιτείται η υπερω-
ριακή απασχόλησή τους για απογευματινή εργασία και 
νυκτερινές ώρες, καθ’ υπέρβαση ωραρίου.

Το σύνολο της πάσης φύσεως υπερωριακής απασχό-
λησης του προσωπικού του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού 
Πάρκου Βόρειας Πίνδου ανέρχεται σε 4.110 ανθρωποώ-
ρες για το 1ο και 2ο εξάμηνο του 2020 και η αντίστοιχη 
συνολική δαπάνη που θα προκύψει με τις εργοδοτικές 
εισφορές, υπολογίζεται σε 20.000 ,00 € περίπου.

Η ανωτέρω συνολική προκαλούμενη δαπάνη κα-
λύπτεται από τον Προϋπολογισμό έτους 2020 του 
Φορέα Διαχείρισης (σύμφωνα με την αριθμ. 895/
19-7-2019 απόφαση του Δ.Σ. του Φορέα Διαχείρι-
σης (Α.Δ.Α.: 6Χ9846Μ9Θ3-ΖΥΑ), όπως αυτός εγκρίθη-
κε με την υπουργική απόφαση ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/123772/
3762/Β΄/31-12-2019 (ΦΕΚ 30Β΄/17-1-2020): «Έγκριση 
των προϋπολογισμών οικονομικού έτους 2020 είκοσι 
οχτώ (28) λειτουργούντων Φορέων Διαχείρισης Προ-
στατευόμενων Περιοχών και του Εθνικού Κέντρου Περι-
βάλλοντος και Αειφόρου Ανάπτυξης (ΕΚΠΑΑ)» και είναι 
εξασφαλισμένη από τις πιστώσεις του χρηματοδοτικού 
Προγράμματος: «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών 2020» του Πράσινου Ταμείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11389Τεύχος B’ 1094/31.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ασπράγγελοι, 27 Φεβρουαρίου 2020

  Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΝΗΣ 

I

Αριθμ. 304 (4)
   Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-

κού Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρει-

ας Πίνδου για κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών για 

το 1ο εξάμηνο του έτους 2020.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ
ΠΑΡΚΟΥ ΒΟΡΕΙΑΣ ΠΙΝΔΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την ανάγκη ομαλής υλοποίησης των δράσεων του 

Φ.Δ. Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου που έχουν εντα-
χθεί στο έργο “Accessible Tourism – 4ALL" του προγράμ-
ματος INTERREG IPA II CROSS–BORDER COOPERATION 
PROGRAMME “GREECE–ALBANIA 2014-2020.

2. Την κοινή υπουργική απόφαση Συστήματος Δια-
χείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων Συνεργασίας 
του Στόχου «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΔΑΦΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ, αρ. 
3004881/ΥΔ1244.

3. Tο άρθρο 20 του Κεφ. Β του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 
Α’/16-12-2015).

4. Την αριθμ. 732/2014 (ΑΔΑ: 793Θ46Ψ8ΒΩ-ΞΗΔ) από-
φαση του Δ.Σ. του Φορέα Διαχείρισης για την καθιέρωση 
όλες τις ημέρες του μήνα, εικοσιτετράωρης λειτουργίας 
των υπηρεσιών του Φ.Δ.

5. Τον ν. 4519/2018 (ΦΕΚ Α’ 25) «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις».

6. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις απογευ-

ματινές ώρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας για το 1ο εξάμηνο του έτους 2020, 
των υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης που αποτελούν 
την Ομάδα Έργου υλοποίησης του έργου “Accessible 
Tourism - 4ALL" του προγράμματος INTERREG IPA II 
CROSS–BORDER COOPERATION PROGRAMME “GREECE–
ALBANIA 2014-2020.

7. Την σχετική Σύμβαση Χρηματοδότησης (Subsidy 
Contract).

8. Την αριθμ. 81398/26-7-2018 (Α.Δ.Α.: 60Χ8465ΧΙ8-
9ΑΦ) απόφαση ένταξης του έργου “Accessible Tourism – 
4ALL" στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων.

9. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη καλύπτεται 
από τον Προϋπολογισμό έτους 2020 του Φορέα Διαχεί-
ρισης (σύμφωνα με την αριθμ. 895/19-7-2019 απόφαση 
του Δ.Σ. του Φορέα Διαχείρισης (Α.Δ.Α.: 6Χ9846Μ9Θ3-
ΖΥΑ).

10. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/123772/3762/Β΄/31-12-2019
(ΦΕΚ 30Β΄/17-1-2020) απόφαση Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας: «Έγκριση των προϋπολογισμών 
οικονομικού έτους 2020 είκοσι οχτώ (28) λειτουργού-
ντων Φορέων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 
και του Εθνικού Κέντρου Περιβάλλοντος και Αειφόρου 
Ανάπτυξης (ΕΚΠΑΑ)», και με παρόντα 6 από τα 11 μέλη, 
ομόφωνα, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις 
απογευματινές ώρες, είτε προς συμπλήρωση της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβαση 
αυτής, των υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού 
Πάρκου Βόρειας Πίνδου που αποτελούν την Ομάδα Έρ-
γου υλοποίησης του έργου “Accessible Tourism – 4ALL" 
του προγράμματος INTERREG IPA II CROSS–BORDER 
COOPERATION PROGRAMME “GREECE–ALBANIA 2014-
2020, για το 1ο εξάμηνο του έτους 2020, για των αναγκών 
ομαλής υλοποίησης του έργου.

Αναλυτικά οι ώρες ανά τομέα απασχόλησης, του Φο-
ρέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου, για το 
1ο εξάμηνο του έτους 2020, είναι:

1ο Εξάμηνο 2020

ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ
Αριθμός 

Υπαλλήλων
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ

έως 22:00

ΥΠΕΡΩΡ από 
22:00-06:00 

πέραν 
υποχρεωτικής

ΚΥΡ-ΕΞΑΙΡ από 
06:00- 22:00

πέραν 
υποχρεωτικής

ΚΥΡ-ΕΞΑΙΡ 
προς 

συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 1 39 30

ΤΜΗΜΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

1 36 30

ΤΜΗΜΑ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1 30 24

ΣΥΝΟΛΟ 3 105 84



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11390 Τεύχος B’ 1094/31.03.2020

Η ως άνω υπερωριακή απασχόληση προκύπτει ως ανα-
γκαιότητα για την ομαλή υλοποίηση των δράσεων του 
Φ.Δ. Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου που έχουν εντα-
χθεί στο έργο “Accessible Tourism – 4ALL" του προγράμ-
ματος INTERREG IPA II CROSS–BORDER COOPERATION 
PROGRAMME “GREECE–ALBANIA 2014-2020, για τους 
παρακάτω λόγους:

1. Διεύθυνση
Οι αυξημένες διοικητικής φύσεως υποχρεώσεις του 

Φορέα Διαχείρισης που απορρέουν από την ένταξή του 
στους Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, συνεπάγονται και 
αυξημένη απασχόληση της Διεύθυνσης του Φ.Δ. καθώς 
είναι αυτή που έχει την ευθύνη για τον έλεγχο και συντο-
νισμό όλων των Τμημάτων του Φ.Δ. καθώς και την τελική 
ευθύνη για την σύνταξη εισηγήσεων και την ενημέρω-
ση των μελών του Δ.Σ. και την υλοποίηση των σχετικών 
αποφάσεων της διοίκησης. Τα ανωτέρω σε συνδυασμό 
με τις υποχρεώσεις του Φ.Δ. για την ομαλή υλοποίηση 
του έργου “Accessible Tourism – 4ALL" του προγράμ-
ματος INTERREG IPA II CROSS–BORDER COOPERATION 
PROGRAMME “GREECE–ALBANIA 2014-2020, καθιστούν 
αναγκαία την υπερωριακή εργασία καθ’ υπέρβαση ωρα-
ρίου ενός ατόμου (Διευθυντή) ο οποίος έχει οριστεί 
στην Ομάδα Έργου ως ο Υπεύθυνος του Έργου (Project 
Manager) για τον Φορέα Διαχείρισης. Συγκεκριμένα, ως 
Υπεύθυνος του Έργου (Project Manager), ο Διευθυντής 
του Φ.Δ. έχει την ευθύνη για την συνολική διαχείριση και 
συντονισμό των απαραίτητων ενεργειών του προγράμ-
ματος, την ομαλή υλοποίηση όλων των δράσεων του Φο-
ρέα που περιγράφονται στο πρόγραμμα, την επικοινωνία 
και συνεργασία με τον Επικεφαλής Εταίρο του προγράμ-
ματος (Lead Partner) και τους Εξωτερικούς Συνεργάτες 
καθώς και την ευθύνη για την ενημέρωση του Δ.Σ. του 
Φορέα για την πορεία υλοποίησης όλων των δράσεων 
του Φορέα. Επιπρόσθετα θα συμμετάσχει στην υλοποί-
ηση των επιμέρους Πακέτων Εργασίας (Work packages): 
WP1: Deliverable 1.5.2 «Διαχείριση - συντονισμός του 
έργου» (Project Management και Administration) ως 
Υπεύθυνος του Έργου (Project Manager) για τον Φο-
ρέα Διαχείρισης και WP4: Deliverable 4.5.4 «Τουριστικά 
Σημεία Πληροφοριών για Όλους» (Tourist Information 
Points for All).

2. Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδιασμού και Διοίκησης
Το Τμήμα Επιχειρησιακού Σχεδιασμού και Διοίκησης 

έχει μεταξύ άλλων και τις αρμοδιότητες της οικονομι-
κής διαχείρισης, της τήρησης του Ελληνικού Λογιστι-
κού Σχεδίου, της διαχείρισης εγγράφων, αρχείων και 
της αλληλογραφίας του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού 
Πάρκου Βόρειας Πίνδου. Λόγω των αυξημένων υπη-
ρεσιακών αναγκών τόσο για την ομαλή υλοποίηση του 
Χρηματοδοτικού Προγράμματος: «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών 2018» του Πράσινου Τα-
μείου, όσο και των άλλων προγραμμάτων που υλοποιεί 
ο ΦΔ και θα συνεχιστούν και στο 2010, παράλληλα με 
την υποχρέωση τήρησης όλων των υποχρεώσεων που 
απορρέουν από την ένταξη του Φ.Δ. στους Φορείς της 
Γενικής Κυβέρνησης, συχνά απαιτείται υπερωριακή ερ-
γασία καθ’ υπέρβαση ωραρίου, για τους υπαλλήλους 
του Τμήματος.

Επιπρόσθετα, η συνολική οικονομική διαχείριση του 
προγράμματος και η τήρηση των υποχρεώσεων του 
Φ.Δ. ως εταίρου του έργου “Accessible Tourism – 4ALL" 
του προγράμματος INTERREG IPA II CROSS–BORDER 
COOPERATION PROGRAMME “GREECE–ALBANIA 2014-
2020, που περιλαμβάνει μεταξύ άλλων και την επικοινω-
νία και συνεργασία με τον Ορκωτό Λογιστή (Εξωτερικό 
Συνεργάτη) καθώς και την ευθύνη για την ενημέρωση 
του Δ.Σ. του Φορέα για τα οικονομικά στοιχεία του προ-
γράμματος, καθιστά αναγκαία την υπερωριακή εργα-
σία καθ’ υπέρβαση ωραρίου ενός ατόμου (Υπεύθυνη 
Τμήματος) η οποία έχει οριστεί στην Ομάδα Έργου ως 
Οικονομικά Υπεύθυνη του Έργου (Financial Manager) 
για τον Φορέα Διαχείρισης και θα συμμετάσχει μέσω της 
υλοποίησης μέρους του επιμέρους Πακέτου Εργασίας 
(Work package): WP1: Deliverable 1.5.2 «Διαχείριση - συ-
ντονισμός του έργου».

3. Τμήμα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης Περιβάλλοντος
Το Τμήμα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης Περιβάλλο-

ντος εκπονεί μέσω αυτεπιστασίας πρόγραμμα παρα-
κολούθησης της κατάστασης διατήρησης των τύπων 
οικοτόπων και των ειδών χλωρίδας και πανίδας της 
Οδηγίας 92/43/ΕΟΚ καθώς και των ειδών της Οδηγίας 
2009/147/ΕΕ. Η αποτελεσματική υλοποίηση της αυτε-
πιστασίας, απαιτεί συνεχόμενες ημέρες παρουσίας στο 
πεδίο με απασχόληση εκτός ωραρίου εργασίας. Για την 
αποτελεσματική υλοποίηση των δράσεων αυτών απαι-
τείται η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού του 
Τμήματος.

Παράλληλα με τα ανωτέρω καθήκοντα και υποχρε-
ώσεις, ο Υπεύθυνος του Τμήματος έχει οριστεί στην 
Ομάδα Έργου ως Τεχνικό Προσωπικό (Technical Staff ) 
λαμβάνοντας μέρος στην υλοποίηση των επιμέρους 
Πακέτων Εργασίας (Work packages): WP4: Deliverable 
4.5.4 «Τουριστικά Σημεία Πληροφοριών για Όλους» 
(Tourist Information Points for All) και WP5: Deliverable 
5.5.3 «Τουριστικά γραφεία και Κέντρα Ενημέρωσης για 
όλους» (Tourist Offices & Centers for All). Επιπρόσθετα, 
το ίδιο άτομο έχει οριστεί και Υπεύθυνος Επικοινωνίας 
(Communication Manager) του Φ.Δ. για το έργο. Για την 
ομαλή υλοποίηση των ανωτέρω υποχρεώσεων του Φ.Δ. 
στο έργο, καθίσταται αναγκαία την υπερωριακή εργα-
σία καθ’ υπέρβαση ωραρίου ενός ατόμου (Υπεύθυνος 
Τμήματος).

Το σύνολο της πάσης φύσεως υπερωριακής απασχό-
λησης του προσωπικού του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού 
Πάρκου Βόρειας Πίνδου ανέρχεται σε 189 ανθρωποώρες 
για το 1ο εξάμηνο του 2020 και η αντίστοιχη συνολική 
δαπάνη που θα προκύψει με τις εργοδοτικές εισφορές 
υπολογίζεται σε 1.500,00 € περίπου.

Η ανωτέρω συνολική προκαλούμενη δαπάνη κα-
λύπτεται από τον Προϋπολογισμό έτους 2020 του 
Φορέα Διαχείρισης (σύμφωνα με την αριθμ. 895/
19-7-2019 απόφαση του Δ.Σ. του Φορέα Διαχείρισης 
(Α.Δ.Α.: 6Χ9846Μ9Θ3-ΖΥΑ), όπως αυτός εγκρίθηκε με 
την υπουργική απόφαση ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/123772/3762/
Β΄/31-12-2019 (ΦΕΚ 30Β΄/17-1-2020): «Έγκριση των 
προϋπολογισμών οικονομικού έτους 2020 είκοσι οχτώ 
(28) λειτουργούντων Φορέων Διαχείρισης Προστατευ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11391Τεύχος B’ 1094/31.03.2020

όμενων Περιοχών και του Εθνικού Κέντρου Περιβάλλο-
ντος και Αειφόρου Ανάπτυξης (ΕΚΠΑΑ)» και θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του προγράμματος INTERREG IPA II 
CROSS– BORDER COOPERATION PROGRAMME “GREECE–
ALBANIA 2014-2020 με τίτλο: “Accessible Tourism – 4ALL", 
Π.Δ.Ε. 2018, ΣΑΕΠ-518/6.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ασπράγγελοι, 28 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11392 Τεύχος B’ 1094/31.03.2020

*02010943103200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-01T12:07:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




